METAIS CHRIS-COLABRONAL LTDA(SP139142 - EDMUR BENTO DE FIGUEIREDO JUNIOR E

SP095253 - MARCOS TAVARES LEITE) X UNIAO FEDERAL(Proc. 196 - LISA TAUBEMBLATT)

Vistos, em despacho. Malote Digital de fls. 874/879, da 8ª Vara Federal de Execuções Fiscais/SP: Defiro a

penhora no rosto dos autos, do valor de R$33.202,76 (trinta e três mil, duzentos e dois reais e setenta e seis

centavos), atualizado até o dia 28/04/2014, como requerido pela MMª Juíza da 8ª Vara Federal de Execuções

Fiscais/SP, nos autos do processo nº 0022144-41.2011.403.6182. Cabe esclarecer que o crédito integral destes

autos é insuficiente para garantir as dívidas do Autor, em processos de execução.

[...]

4a ao art. 1.102a) 2. De acordo com o termo de rescisão do contrato de trabalho de fl. 8, o requerido foi demitido

sem justa causa em 12.05.92 da empresa IRMA - Indústria de Revestimentos e Manufaturados Ltda., tendo sacado

em 18.05.92 a quantia de Cr$ 11.758.475,27 (onze milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e

setenta e cinco cruzeiros e vinte e sete centavos) de sua conta vinculada ao FGTS mantida no Banco BCN (código

n. 291), agência n. 131. Referido documento foi assinado pelo requerido, consoante campo assinatura do sacador

na parte inferior do termo de rescisão (fl. 8). 3. Na autorização de pagamento de conta ativa de fl. 9, por sua vez,

consta que o requerido sacou em 20.07.92 a quantia de Cr$ 17.951.014,48 (dezessete milhões, novecentos e

cinquenta e um mil, quatorze reais e quarenta e oito centavos) da conta vinculada mantida junto à CEF. Nesse

documento, também assinado pelo requerido, consta que essa conta foi migrada do Banco BCN (código n. 291,

agência n. 131) e os valores nela constantes foram sacados em virtude de afastamento ocorrido em 12.05.92

[...]

levantadas e, com fundamento no art. 269, IV, do Código de Processo Civil, declaro a prescrição da pretensão

deduzida pela parte autora.Custas pela autora. Condeno a CEF, com base no art. 20, 4º, do CPC, ao pagamento de

honorários advocatícios de sucumbência no importe de R$ 1.500 (mil e quinhentos reais), a serem revertidos ao

Fundo de Aparelhamento e Aperfeiçoamento Profissional dos Defensores Públicos Federais.P.R.I.C. 

0009089-80.2008.403.6100 (2008.61.00.009089-0) - CAIXA ECONOMICA FEDERAL(SP166349 - GIZA

HELENA COELHO) X PAULA REGINA ROTA(SP198134 - CAROLINA ROBERTA ROTA)

I. RELATÓRIOTrata-se de ação monitória ajuizada pela CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF em face de

PAULA REGINA ROTA visando à obtenção de título para cobrança de R$ 10.732,31 (dez mil, setecentos e trinta

e dois reais e trinta e um centavos), atualizados até março de 2008, com base no Contrato de Abertura de Crédito

para Financiamento Estudantil - FIES n. 21.1603.185.0003673-91, firmado em 19.11.2004.Com a inicial, a parte

autora apresentou procuração e documentos (fls.